Belle seur, mon ame, il suffist que tu soies repentante et confessee de ton pechie par bon propos de non recheoir a l'ayde de Dieu ; et si tu as cecy, tu le peux scavoir non mie de certainete qui ne puisse faillir, mais de certainete telle qu'il souffist en telle matiere, et sans ce que tu feces nouvel pechie en recevant ce sacrement<sup>38</sup>.

Cette même certitude suffisante mais faillible, c'est-à-dire, la certitude morale est appliquée au prêtre quand il doit évaluer son propre état peccamineux avant de célébrer le sacrement de l'Eucharistie<sup>39</sup>. Enfin, sur la question de l'hostie non consacrée qu'il considère comme structurellement équivalente à celle du baptême, Gerson considère que la solution de l'adoration conditionnelle n'est pas nécessaire, dans la mesure où cette condition n'est que l'explicitation d'une intention. De fait, et de façon générale, il soutient d'une part que les formules sacramentelles doivent être catégoriques et non conditionnelles, et d'autre part,

<sup>37</sup> IOHANNES GERSON, *De consolatione theologiae*, p. 232 : « Intelligo praeterea quod in agibilibus humanis, quae tantam habent varietatem dicente Aristotele et experientia teste, ut casu magis quam arte constare videantur, sufficit tertia certitudo qualis non semper scrupulos omnes abjicit, sufficit ut contemnat vel superet sic operando quasi non sint ».

<sup>38</sup> IOHANNES GERSON, « Memoriam fecit mirabilium », Sermon n° 357, *Œuvres complètes*, vol. 7\* : *L'œuvre française. Sermons et discours*, introduction, texte et notes par P. Glorieux, Paris : Desclée, 1968, p. 707.

<sup>39</sup> IOHANNES GERSON, *Regulae mandatorum*, *Œuvres complètes*, vol. 9 : *L'œuvre doctrinale*, p. 123 : « Discrimen novi peccati mortalis in celebrando vitatur si post discussionem conscientiae, quae regulariter in talibus haberi solet, celebraturus non habeat conscientiam suam fixam aut aequè firmam sicut de opposito quod videlicet sit in peccato mortali, vel alio irretitus legitimo impedimento, ut est irregularitas. Et haec vocatur certitudo moralis vel civilis, quod homo potest sufficienter probatus est. Existente casu quo homo potest celebrare licite et a celebratione licite desistere, laudabilius est, ceteris paribus, celebrare ; tum quia opus de se privilegiatum est et fructuosum ; tum quia a nobiliori virtute procedit celebratio quae fit ex amore, quam omissio quae ex timore generatur ».

que le prêtre qui a un doute au moment de la consécration doit se contenter de son intention de ne pas consacrer de nouveau, cette intention étant suffisante pour Dieu<sup>40</sup>. Sous réserve d'un inventaire plus systématique, cependant, la certitude morale n'est pas convoquée pour résoudre le *casus*.

Ce dont hérite Jean Mair, à travers Buridan et Gerson, c'est donc l'idée que la certitude morale permet de dépasser à la fois les situations de scepticisme et d'ignorance invincible, au moyen de la construction d'une règle d'action ancrée dans une conception probabiliste de la preuve. Jean Mair va faire subir une inflexion décisive à cette thèse, en prenant en considération les aspects sociaux de notre connaissance.

### L'ÉPISTÉMOLOGIE SOCIALE COMME RÉPONSE AU SCEPTICISME

Lorsqu'il reprend la notion de certitude morale dans le cadre du *casus* de l'hostie non consacrée, Jean Mair hérite sans aucun doute de Buridan et Gerson (qui sont des sources explicites de sa propre pensée<sup>41</sup>), mais il fait, discrètement, et de façon inachevée sans doute, subir à la notion une inflexion décisive vers la prise en compte des conditions sociales de la croyance et du savoir. Il faut distinguer à ce propos les deux rédactions de la question sur l'adoration catégorique, qui nous occupe, pour bien saisir l'évolution de Jean Mair.

---

<sup>40</sup>IOHANNES GERSON, *Lettre à son frère Nicolas, Œuvres complètes*, vol. 2 : *L'œuvre épistolaire*, introduction, texte et notes par P. Glorieux, Paris : Desclée, 1960, p. 134-135 : « Unde pro regula teneatur quod formae sacramentorum debent esse absolutae et non conditionales. Et si opponatur quod in baptismo dicitur quandoque : si tu non est baptizatus ego te baptizo, etc., respondeo quod illa conditio non se tenet nec tenere debet ex parte formae sed solum referenda est ad explicationem intentionis quam habet sacerdos, quam intentionem ideo explicat ne putetur velle baptizare puerum jam baptizatum et ita facere injuriam sacramento. Unde apud Deum sufficeret intentio interior sine tali explicatione, nisi quia Ecclesia voluit fieri sic causa dicta. Simile esset in dubio quod aliquis haberet de hostia posita ante eum dum celebrat et nescit plene si consecrata jam sit vel non, ut puta quia nescit si protulerit sufficienter verba, etc. Tunc si necessaria sit securitas amplior sufficiat quod homo cum intentione ista quod non intendat consecrare hostiam istam si sit consecrata, dicat verba consecrationis ; quamvis talis repetitio non sit passim facienda, nec esset in hoc assuescendum ».

<sup>41</sup>Rappelons que la solution la plus répandue à ce *casus*, héritée de Guillaume d'Auxerre consiste à défendre l'idée d'une adoration conditionnelle (« j'adore l'hostie, si elle a été consacrée »). Robert Holcot est, semble-t-il, le premier à rompre avec cette solution et à défendre la légitimité d'une adoration catégorique dans les cas d'ignorance invincible. Mais il ne s'appuie pas sur l'idée de certitude morale (qui semble absente de ses réflexions) et se contente de la pureté de l'intention de celui qui adore. Sous réserve d'inventaire, Gerson serait le premier à utiliser cette solution, en passant, dans le sermon que l'on a mentionné. Sur les différentes positions de Guillaume d'Auxerre à Robert Holcot, voir CH. GRELLARD « Que m'est-il permis d'ignorer ? ».